Дело №1-116/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нововоронеж Воронежской области 26 ноября 2018 года

Нововоронежский городской суд Воронежской области в составе: председательствующего - судьи Палагина С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Нововоронеж Воронежской области Бондарева А.В., 

подсудимой ФИО1,

адвоката Образцова М.И., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Чистовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Нововоронежского городского суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, не замужней, имеющей среднее образование, работающей продавцом в Сети быстрого питания «Русский аппетит», ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ., около 

<

время>, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась в общем коридоре второй секции, расположенной на седьмом этаже общежития по адресу: 

<

адрес>, где между ней и ранее ей незнакомой Потерпевший №1 на почве внезапно возникших неприязненных отношений вспыхнула ссора, в ходе которой ФИО1 решила причинить Потерпевший №1 телесные повреждения и обезобразить ее лицо.

Во исполнение задуманного, ДД.ММ.ГГГГ., около 

<

время>, в общем коридоре второй секции, расположенной на седьмом этаже общежития по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью причинения вреда здоровью, в том числе выражающегося в неизгладимом обезображивании лица и причинения телесных повреждений, используя находящийся у нее в руке пивной стеклянный бокал в качестве оружия, нанесла им один удар в область головы Потерпевший №1, умышленно причинив последней телесные повреждения в виде: кровоподтека на передней поверхности левой голени в нижней трети и ссадины на наружной поверхности левой ушной раковины, в области ножки завитка, которые являются поверхностными повреждениями и не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, а также раны в области лица слева, которая квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью, так как повлекло за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинении травмы (до 21 дня включительно), так как для заживления раны, на которую наложены швы, необходим период не свыше 21 дня. В результате преступных действий ФИО1, у потерпевшей Потерпевший №1 в лобной области слева с переходом на левую щечную область на месте раны после ее заживления сформировался рубец S-образной формы, размером 8,0х0,1см., обезображивающий лицо потерпевшей и являющийся неизгладимым.

С предъявленным обвинением подсудимая ФИО1 согласна, признала себя полностью виновной в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшей, и в судебном заседании поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Бондарев А.В., потерпевшая Потерпевший №1, защитник Образцов М.И., не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Квалификация содеянного ФИО1 произведена верно по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, как совершение умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

При определении вида и меры наказания ФИО1, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, раскаявшейся в содеянном, ранее не судимой, впервые привлекаемой к уголовной ответственности, работающей, положительно характеризующейся по месту жительства, состояния здоровья, не состоящей на учете у врача нарколога и врача психиатра, семейного и материального положения, возраста, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях социальной справедливости, а также исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, одновременно применив ст.73 УК РФ, полагая, что исправление осужденной возможно без изоляции от общества. 

При назначении наказания суд руководствуется ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления, с учетом его актуальности и значимости, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, и назначить ей наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в два года, в течение которого осужденная своим примерным поведением должна доказать свое исправление. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Вещественные доказательства по делу - осколки пивного бокала, уничтожить.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Нововоронежский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. Настоящий приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Судья С.В. Палагин